
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

Në Shtator 2017, ka filluar të zbatohet Projekti S.W.A.N (Platforma dixhitale për ripërdorimin e mbetjeve të ngurta për 

Ballkanin), i bashkëfinancuar nga Programi Ndërkombetar i Bashkëpunimit Interreg V Balkan-Mediterranean 2014-2020 

nëpërmjet Bashkimit Europian dhe Fondeve Kombëtare të vendeve pjesëmarrëse të tij. 

 

 
PARTNERET E PROJEKTIT 

 

Asociacioni i 

Komunave në Rajonin 

e Attikës – Menaxhimi 

i Mbeturinave të 

Ngurta (EDSNA) 
 

 
Ministria Shqiptare e 

Turizmit dhe Mjedisit 

 

 
Ministria Greke e 

Mjedisit dhe Energjisë 

 

 
ILIRIA – Shoqata për 

Mbrojtjen dhe Zhvillimin 

Mjedisordhe social 

 
Universiteti i Egjeut / 

Njësia e Kërkimit / 

Departamenti i 

Administrimit të 

Biznesit 

 

 
Shoqata Industriale 

Bullgare – Bashkimi i 

Biznesit Bullgar 

 

VIZIONI 

Zhvillimi i një Platforme Interaktive TI midis vendeve të 

Ballkanit dhe pellgut të Mesdheut, e cila do të krijoje 

lokalisht dhe do të menaxhojë midis vendeve pjesëmarrëse, 

zinxhirë vlerash për mbetjet e ngurta jo-të rrezikshme, duke 

promovuar në këtë mënyrë rritjen e gjelbër brenda një 

ekonomie qarkulluese drejt një shoqërie me zero mbetje. 

 

OBJEKTIVI 

Të organizojë dhe të ndërlidhë (industrialisht dhe nga ana 

tregtare) prodhuesit e mbetjeve brenda rajonit, një vendi dhe 

/ ose midis vendeve të Ballkanit, per të ripërdorur, ricikluar 

dhe rigjeneruar mbetjet e tyre në material të lëndës së parë 

për industritë e tjera. 

QËLLIMI 

Menaxhimi i materialeve si një mjet për zvogëlimin e 

ndikimeve të mbetjeve dhe reduktimin e inputeve të 

lëndëve të para në ekonomi (Direktiva 2008/98 / EC), 

është direktiva bazë në të cilën mbështeten qëllimet e 

projektit si më poshtë:  

• Të reduktojë ndotjen e ambjentit nëpërmjet devijimit të 

volumit të mbetjeve të ngurta  jo të rrezikshme të cilat groposen 

apo depozitohen 

• Të reduktojë sasinë e importeve të lëndëve të para 

• Të reduktojë kostot për industritë 

• Të pakësojë gazrat serë (GHG) 
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VENDNDODHJA E AKTIVITETEVE 
Projekti do të mbulojë katër vende, përkatësisht 
Greqinë, Shqipërinë, Qipron dhe Bullgarinë. 
AKTIVITETET NË SHQIPËRI 
Veçanërisht në Shqipëri është sfida e shtuar e 
mungesës së strategjive kombëtare ose rajonale 
për menaxhimin efektiv të mbeturinave të ngurta 
të cilat gjenerimi vjetor i mbeturinave komunale, 
kryesisht nga familjet, por duke përfshirë mbetjet 
e ngjashme nga burime të tilla si tregtia, zyrat dhe 
institucionet publike. 
Ministria e Turizmit dhe Mjedist ne Shqiperi si 
institucioni përgjegjës për hartimin e strategjive 
dhe politikave në këtë fushë, do të jetë partneri 
kryesor i projektit për vendin. 
Shoqata Iliria, si një shoqate mjedisore me një 
ndikim të spikatur në advokimin e çështjeve të 
mprehta mjedisore, do të plotësojë kontributin e 
shoqërisë civile, veçanërisht të lidhur me grupet e 
interesit, industritë dhe autoritet lokale.  

 
 
REZULTATET E PRITSHME TË PROJEKTIT 

 

1. KËRKIMI: 

a) Garantimi  i ndihmës për agjentët e menaxhimit të 

mbeturinave drejt identifikimit të mundësive të 

përbashkëta të biznesit dhe promovimit të 

bashkëpunimit akademik-industri, nëpërmjet 

aplikimit të dy algoritmeve për kordinimin e ofertës 

dhe kërkesës për mbetjet e ngurta; 

b) Zhvillimi i Hartave të Mbetjeve të Ngurta të 

Ballkanit SWAN, lidhja e aktorëve kombëtarë dhe 

trans-nacionalë dhe zhvillimi i qasjeve inovative drejt 

arritjes së përfitimeve të ekonomisë rrethore përmes 

formulimit të raporteve të anketimit. 

 

2. TRANSFERIM I NJOHURIVE: 

Përfituesit e projektit dhe publiku i gjerë do të 

mësojnë rreth ekonomisë rrethore dhe simbiozës 

industriale dhe do të njihen me konceptin e 

zinxhirëve të vlerave të ripërdorimit të mbeturinave 

përmes punëtorive, faqes së internetit të projektit, 

gazetave, njoftimeve për shtyp, artikujve dhe 

mbulimit të shtypit. Ata do të inkurajohen të mësojnë 

dhe përdorin Ekosistemin Dixhital SWAN (duke 

përdorur manualet operacionale dhe trajnimit dhe 

duke marrë pjesë në trajnimet) dhe të punojnë drejt 

arritjes së objektivave më të gjerë të BE-së për 

ripërdorimin e mbeturinave. Për më tepër, politikat e 

synuara në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar do të 

mundësohen përmes raporteve tona të 

rekomandimeve të politikave. 

 

3. ZHVILLIMI I PRODUKTEVE: 

Përfituesit e projektit do të jenë në gjendje të 

identifikojnë së bashku mundësitë (duke përdorur 

platformat dhe bazat e të dhënave) dhe të zhvillojnë 

modele të reja për shfrytëzimin e zinxhirëve të 

vlerave të ripërdorimit të mbetjeve transnacionale, 

nëpërmjet raporteve kombëtare të modelit të biznesit 

dhe modeleve të biznesit ndërkombëtar. Për më tepër, 

të gjitha NVM-të e interesuara do të inkurajohen të 

prezantojnë inovacione (produkte, procese) në këto 

zinxhirë vlerash të zhvilluara rishtazi. 

4. QËNDRUESHMËRIA E RRJETIT : 

Ekosistemi industrial SWAN do të mbetet i lirë dhe 

aktiv pas përfundimit të projektit dhe do të ndihmojë 

në ruajtjen e lidhjeve të ekosistemeve, do të 

kontribuojë në zgjerimin e saj në të gjitha vendet e 

Ballkanit duke përfshirë aktorë të tjerë (institutet 

kërkimore, ndërmarrjet, OJQ-të, SME-të) 

www.facebook.com/SWANplatform           www.swan-interreg.com 

 

 


